Министерство культуры Нижегородской области

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение
«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А.Балакирева»

ПРИКАЗ

05.05.2023                       №  43

г. Нижний Новгород

Об утверждении Положения

Об апелляционной комиссии

ГБПОУ «НМУ им. М.А.

Балакирева»

В соответствии со ст. 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями), приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 20 октября 2022 года № 915 «О внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования» (с изменениями и дополнениями), в

соответствии с предостережением Министерства образования, науки и

молодежной политики Нижегородской области № Сл-316-228045/22 от

08.04.2022 г. и в соответствии с Уставом училища   п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об апелляционной комиссии

ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно-методической работе И.Ю. Шоронову.

Директор                    И.В. Кораллов

2

 Приложение

ПРИНЯТО

Управляющим Советом

ГБПОУ «НМУ им.М.А.Балакирева»

Протокол № 11 от 11.04.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ГБПОУ

«НМУ им. М.А.Балакирева»

от 05.05.2023 № 43

Положение об апелляционной комиссии

ГБПОУ «Нижегородское музыкальное училище (колледж)

имени М.А. Балакирева»

1. Общие положения

1.1. Положение об апелляционной комиссии Государственного

бюджетного профессионального образовательного учреждения

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева»

(далее – Училище) разработано в соответствии с:

 Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями) от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;

 Порядком приема граждан на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2

сентября 2020 г. №457;

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации «О

внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам среднего профессионального

образования» (с изменениями и дополнениями) от 20 октября 2022 года

№ 915;

 Приказом Минобрнауки России «Об утверждении Перечня

вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования по профессиям и

специальностям, требующим у поступающих наличия определенных

творческих способностей, физических и (или) психологических

качеств» от 30.12.2013 г. № 1422;

 Правилами приема в ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева»;

 Уставом ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева».

3

1.2 Настоящее Положение определяет состав, полномочия и порядок

деятельности апелляционной комиссии при приеме на обучение по

образовательным программам среднего профессионального образования

(далее – апелляционная комиссия).

1.3. Апелляционная комиссия в своей работе руководствуется

законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства

Российской Федерации, приказами Министерства просвещения Российской

Федерации, другими нормативными правовыми актами Российской

Федерации, уставом ГБПОУ «НМУ им. М.А. Балакирева», ежегодными

правилами приема, настоящим Положением.

2 Состав апелляционной комиссии

2.1 Апелляционная комиссия создается приказом директора Училища в

целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных

вопросов. В состав апелляционной комиссии входят: председатель приемной

комиссии и его заместители, ответственный секретарь приемной комиссии. В

комиссию могут быть включены (по согласованию) в качестве независимых

экспертов представители органов исполнительной власти в области

образования.

2.2  Персональный состав апелляционной комиссии утверждается

приказом директора Училища.

2.3 Апелляционную комиссию возглавляет председатель, который

организует работу апелляционной комиссии, распределяет обязанности

между членами апелляционной комиссии, осуществляет контроль над

работой апелляционной комиссии в соответствии с настоящим Положением.

2.4 Председатель и члены апелляционной комиссии имеют право:

- выносить на рассмотрение и принимать участие в обсуждении решений

апелляционной комиссии;

- принимать участие в голосовании по принятию решений апелляционной

комиссии;

- запрашивать и получать у уполномоченных лиц необходимые документы.

2.5 Председатель и члены апелляционной комиссии обязаны:

- осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в

соответствии с настоящим Положением и требованиями нормативных

правовых актов;

- выполнять возложенные на них функции на высоком профессиональном

уровне, соблюдая этические и моральные нормы;

4

- соблюдать конфиденциальность.

3 Полномочия и организация работы апелляционной комиссии

3.1 Апелляционная комиссия осуществляет свою работу в период приема

документов.

3.2 Апелляционная комиссия:

- принимает и рассматривает заявление о нарушении порядка приема

документов, поданное поступающим;

- выносит решение по результатам рассмотрения апелляции;

- доводит до сведения поступающего принятое решение.

3.3 Все решения апелляционная комиссия принимает простым

большинством голосов и оформляет их протоколом, который подписывается

председателем и членами апелляционной комиссии. Решения апелляционной

комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат.

3.4 Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует

не менее половины состава, включая Председателя.

3.5 Срок полномочий апелляционной комиссии составляет один год.

4. Порядок подачи апелляций

4.1 Поступающий по результатам вступительного испытания имеет право

подать в апелляционную комиссию письменное заявление о нарушении, по

его мнению, установленного порядка проведения испытания и (или)

несогласия с его (их) результатами.

4.2 Апелляция подается поступающим лично наследующий рабочий день

после объявления результатов. Апелляции от вторых лиц, в том числе от

родственников абитуриента, не принимаются и не рассматриваются.

4.3 Приемная комиссия обеспечивает прием апелляций в течение всего

рабочего дня.

4.4 Апелляция подается поступающим на имя председателя апелляционной

комиссии.

4.5 Председатель апелляционной комиссии должен известить

поступающего о времени и месте рассмотрения его апелляции.

4.6 Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении

апелляции. Поступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий

его личность.

5

4.6 С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать

один из родителей или его законных представителей. Указанные лица должны

иметь при себе документы, удостоверяющие их личность.

4.7  Отозвать апелляцию до начала рассмотрения заявления апелляционной

комиссией имеет право поступающий или родители (законные представители)

несовершеннолетнего поступающего.

5. Порядок рассмотрения апелляций

5.1 Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного

испытания. В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность

оценки результатов прохождения вступительного испытания. По результатам

рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает решение об

отказе или удовлетворении апелляции.

5.2 Заседание апелляционной комиссии оформляются протоколом и

доводится до сведения поступающего под роспись.

5.3 Протокол решения апелляционной комиссии с росписью поступающего

не позднее следующего рабочего дня представляется председателем

апелляционной комиссии в приемную комиссию.

		2023-08-25T12:46:56+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью